⁴⁵ Suona amaramente ossimorico il verso ovidiano da *trist.* 5,2,19 *iussus ad Euxini deformia litora veni*. Informazioni chiare sia in Plin. NH 6,1 *Pontus Euxinus, antea ab inhospitali feritate Axinus appellatus, peculiari invidia naturae sine ulla fine indulgentis aviditati maris et ipse inter Europam Asiamque funditur*, che in Mela *chorogr.* 1,102 *brevis, atrox, nebulosus, raris stationibus, non molli neque harenoso circumdatus litore, vicinus aquilonibus, et quia non profundus est fluctuosus atque fervens, olim ex colentium saevo admodum ingenio Axenus, post commercio aliarum gentium mollitis aliquantum moribus dictus Euxinus*.

⁴⁶ Cfr. anche Hyg. *fab.* 84,5 *Pelops cum Hippodamia et Myrtilo domum victor cum rediret, cogitavit sibi opprobrio futurum et Myrtilo fidem praestare noluit, eumque in mare precipitavit, a quo Myrtoum pelagus est appellatum*.

⁴⁷ Il mito di Elle cfr. Prop. 2,26,30; Ov. *ars* 3,175; Lucan. 9,956; Hygin. *fab.* 3.

che così si suicidò pensando che il figlio fosse morto nella spedizione contro il Minotauro⁴⁸.

AB ORDINE FLUENTIS. La Propontide, odierno mar di Marmara, è così detta perché precede il *Pontus Euxinus*.

A TRANSITU VEL ANGUSTIS MEATIBUS BOUM. Si tratta del Bosforo, “guado del bue” (βούς e πόρος)⁴⁹.

Il capitolo si conclude con la trattazione del concetto di *pelagus*, estensione di mare aperto che non tiene conto delle coste e degli approdi: Isidoro fa discendere il nome dal greco πλάγιος, connesso a πέλαγος; esistono, secondo l'enciclopedista, tre estensioni fondamentali, come a dire tre bacini principali, che formano l'insieme del sistema idrografico del Mediterraneo, che gravitano intorno alle tre *partes*, Asia Europa e Africa, che si affacciano su questo mare, la cui importanza storica determina la considerevole estensione della trattazione ad esso riservata da Isidoro.

⁴⁸ Cfr. Hyg. *fab.* 242 *Aegeus Neptumi filius in mare se praecipitavit, unde Aegeum pelagus est dictum.*

⁴⁹ A conclusione, riporto i testi di due descrizioni complete, pur con delle evidenti differenze, del mare Mediterraneo a opera di Floro e di Ampelio, autore da collocare, probabilmente, nel IV secolo: *Epitoma de Tito Livio* 3,6,8 *Gellius Tusco mari impositus, Plotius Siculo; Atilius Ligusticum sinum, Pomponius Gallicum obsedit; Torquatus Balearicum, Tiberius Nero Gaditanum fretum, qua plurimum maris nostri limen aperitur; Libycum Lentulus Marcellinus, Aegyptium Pompei iuvenes; Hadriaticum Varro Terentius, Aegeum et Ponticum et Pamphylium Metellus; Asiaticum Caepio, ipsas Propontidos fauces Porcius Cato sic obditis navibus quasi porta obseravit; Ampelius, Liber memorialis, 1,7 Mare quo cingimur universum vocatur Oceanum. Hoc quattuor regionibus inrumpit in terras: a septentrione vocatur Caspium, ab oriente Persicum, a meridie Arabicum, idem Rubrum et Erythraeum, ad occasum Magnum mare, idem Athlanticum; quod commerciis totius generis humani peragatur. Hoc intrat in fretum Gaditanum inter duos montes clarissimos Abinnam et Calpem ob impositas Herculis Columpnas, dein latissime simul et longissime <ef>fusum medium terrarum orbem inundat et nomina acquirit: Balearicum, quod Hispaniam adluit; Gallicum, quod Gallias tangit; Ligusticum, quod Liguribus infunditur; Tuscum, Tyrrhenum, idem Inferum, quod dextrum Italiae latus circuit; Hadriaticum, idem superum, quod sinistrum Italiae latus circuit; Siculum, in quo Sicilia; Creticum, in quo insula est Creta; Ionium et Aegeum, quae Achaïam it<a> ambiunt ut in<ter>veniente Isthmo paene insulam faciant; Myrtoum et Icarium, quae adhaerent Aegeo mari, illus a Myrtilo hoc ab Icaro cognominatum; Ponticum, quod ingenti sinu Scythias infunditur; Hellesponticum, fauce transmissum inter duas celeberrimas urbes, Seston Asiae, Abydon Europae; Tanaïticum, quo Asia alluitur; Aegyptium ab Aegypto, Libycum a Libya cognominatur; Syrticum a duabus Syrtibus reciprocis aestibus retorquetur.*